## LIBER I.

tueri : inde tibi tuæq; reipu: & quod imiter.  
as : inde fœdum inceptu , fœd. , qu ites .  
Ceterū aut me amor negotii suscep-i , nul-  
la unquam res publica nec major, nec sanctior , c bo-  
nis exemplis ditor, fuit : nec in quam tam se & ava-  
ritia luxuriaque immigraverint : nec ubi tantus, ac  
tam diu paupertati ac parsimoniae bonos fuerit : adeò,  
quanto rerum minus , tanto minus cupiditatis erat.  
Nuper divitiae avaritiam, & abundantes voluptates  
desiderium per luxum atque libidinem pereundi per-  
dendiq; omnia invexere. Sed querelæ ne tum quidem  
gratæ futuræ, cum forsitan necessariæ erunt: ab initio  
certè tantæ ordiendæ rei absint, cum bonis porius om-  
nibus votisq; ac precationibus deorum dearumq;, si  
ut Poëtis, nobis quoque mos esset , libentius incipere-  
mus , ut orsis tanti operis successus prosperos darent.

## LIBER PRIMUS.

JAM primum omnium satis constat , Troja capta Ante-  
in ceteros sevitum esse Trojanos , à duobus, Ænea non.  
Antenoreq; , & vetusti jure hospitii , & quia pacis  
reddendaq; Helena semper authores fuerant, omne jus  
belli Achivos abstinuisse. Casibus deinde variis An-  
tenorem cum multitudine Henetum, qui seditione ex  
Paphlagonia pulsi, & sedes, & ducē, rege Pylemene ad  
Trojam amissi, quærebant, venisse in intimum maris  
Adriatici sinum : Euganeisq; , qui inter mare alpesq;  
incolebant, pu'sis , Henetos Trojanosque eas tenuisse  
terras : & in quem primum egressi sunt locum , Troja  
vocatur : pagoq; inde Troja nomen est: gens universa  
Veneti. Æneas,  
Veneti appellati. Æneam ab simili clade domo profu-

## DEC. PRIMÆ

ad majora rerum initia ducentibus fatis pri-  
mo in Macedoniam et nisse: inde in Siciliam qua-  
rentem, deorum Laurentum: ab Sicilia, classe Laurentem  
agrū invisse. Troja & huic loco nomen est, ibi egressi  
Trojan, ut quibus ab immenso prope errore nihil pra-  
ter arma & naves superesset, cum prādam ex agris  
agerent, Latinus Rex Aboriginesq; qui tum ea tene-  
bant loca, ad arcendam vim advenarum, armati ex  
urbe atque agris concurrunt. Duplex exinde fama  
est. Alii prālio victum Latinum pacē cum Aenea, de-  
inde affinitatem junxiisse tradunt, alii, cum instruta  
acies constitissent, prius quam signa canerent, proces-  
sisse Latinum inter primores, ducemq; advenarum  
evocasse ad colloquium: percontatum deinde, qui  
mortales essent, unde, aut quo casu profecti domo,  
quidve quārentes in agrum Laurentem exissent,  
postquam audierit, multitudinem Trojanos esse:  
ducem Aeneam, filium Anchisæ & Veneris, cre-  
matā patriā & domo profugos, sedem condendæq;  
urbi locū quārere: & nobilitatem admiratum gentis  
viriq; & animum vel bello vel paci paratum, dex-  
tera data fidē futura amicitia sanxisse. Inde fœdus  
ictum inter duces, inter exercitus salutationem factā;  
Aeneam apud Latinum fuisse in hospitio. Ibi Lat-  
inum apud penates deos domesticum publico adjun-  
xisse fœdus, filia Aenea in matrimonium data, ea  
res utiq; Trojanis spem affirmat, tandem stabili cer-  
taq; sede finiendi erroris oppidum condunt. Aeneas  
um con- ab nomine uxoris Lavinium appellat. Brevi stirps  
ditur, quoq; virilis ex novo matrimonio fuit, cui Ascanium  
2 parentes dixerunt nomen. \* Bello deinde Aborigenes  
Trojani-

# LIBER I.

Trojanique simul petiti. Turnus rex Rutulorum, cui Turnus pacta Lavinia ante adventum fuerat, prælatum sibi advenam agrè patiens, simul Aen. & Latinoque bellum intulerat. Neutra acies leviter ex eo certamine abiit, vici Rutuli: victores Aborigines Trojanique, ducem Latinum amisere. Inde Turnus Rutulique diffisi rebus, ad flarentes Heirascorum opes, Mezentiumque eorum regem configunt, qui Cere opulento ium oppidi imperitans, jam inde ab initio minimè latue nova origine urbibus. Scum nimis plus quam satis tutum est. et accolit, rem Trijanam crescereratus, haud gravatim socia arma Rutulis junxit. Aeneas adversus tanti belli terrorem, ut animos Aborigenum sibi conciliaret, ne sub eodem jure suum, sed etiam nomine omnes essent, Latinos utramque gentem appellavit, nec deinde Aborigines Trosianis studio ac fide erga regem & Aenam cessere, fretusque his animis coalitum cum iudeis magis auctorum populorum Aeneas, quoniam tanta opibui Heiruria erat, ut jam non terras solum, sed mare etiam per totam Italæ longitudinem ab alpibus ad frenum Siculum fama nominis sui impletisset: tamen cum monib[us] bellum propulsare posset, in aciem copias eduxit. Secundum inde prælum Latinis, Aenea etiam ultimum op[er]um mortalium fuit. Sicut est, quem unq[ue] eum dici jus fasque est, super Numicun flumen: Jovem in deum appellant.

Mezen-  
tius.

Latini.

3  
Alcani-  
us Ju-  
lus.

\* Nondum maturu[m] imperio Ascanius Aenea filius erat, tamen id imperium ei ad puberem etatem in columnem mansit: tantisper tunc lata mulebri (tanta indoles in Lavinia erat) res Latina, & regnum avutum paternum q[uod] puer ostentit. Haud nihil ambigam

## DEC PRIMÆ

( quis immixtus in rebus eterem pro certo affirmet?)  
hiccim  
matre incolum natus, comesque inde paterna fu-  
ga, quod Iulum eundem Iulia gens authorem nomi-  
nis sui nuncupat. Is Ascanius, ubiunque & qua-  
cunque matre genitus ( certe natum Aenea con-  
stat ) abundante Lavinii multitudine florentem  
jam, ( utrum reserant, atque opulentam urbem  
matri, seu novercæ reliquit: novam ipse aliam sub  
Albano monte condidit: quæ ab situ porrectæ in dor-  
sourbis longa Alba appellata inter Lavinium &  
Albam longam coloniam deductam triginta fermè  
interfuere anni, tantum tamen opes creverant, ma-  
xime fusis Hetruscis, ut ne morte quidem Aenea,  
nec deinde inter multib[us] tutelam rudimentumque  
primum puerilis regni movere arma, aut Mezen-  
tius Hetruscique, aut ulli alii accolæ ausi sint. Pax ita  
convenerat, ut Hetruscis, Latinisque fluvius Albula,  
quem nunc Tyberim vocant, finis esset. Sylvius de-  
inde regnat Ascanii filius, casu quodam in sylvis na-  
tus, is Aeneam Sylvium creat: is deinde Latinum  
Sylvium, ab eo colonia aliquot deductæ, Prisci La-  
tini appellati, mansit Sylvius postea omnibus cog-  
nomen, qui Albæ regnarunt. Latino Alba ortus,  
Alba Atys, Ati Capys, Capy Capetus, Capeto Tybe-  
rinus, qui in trajectu Albula annis submersus, ce-  
lebre ad posteros nomen flumini dedit. Agrippa inde  
Tyberini filius, post Agrippam Romulus Sylvius à  
patre accepto imperio regnat. Aventino fulmine  
ipse iactus, regnum per manus tradidit, is sepultus  
in eo colle, qui nunc est pars Romanae urbis, cogno-  
men colli fecit. Proca deinde regnat, is Numitorem  
utque

Alba  
longa  
condi-  
tur.

## LIBER I.

atque Amulium procreat: iumitori, qui stirpem ma-  
ximus erat, regnum vetustu-<sup>s</sup> s legat,  
plus tamen vis potuit, quam voluntis pacris aut ve-  
recundia atatis, pulso fratre, Amulius re nat, ad-  
dit sceleri scelus, stirpem fratris virilem interimit:  
fratris filiae Rhea Silvia per speciem honoris, cum  
Vestalem eam legisset, perpetua virginitate spem  
parvis adimit. Sed debebatur (ut opinor) fatis tan-  
ta origo urbis, maximique secundum deorum opes  
imperii principium. Vi compressa Vestalis, cum ge-  
minum partum edidisset, seu itarata, seu quia deus  
author culpa honestior erat, Martem incertæ stirpis  
patrem nuncupat sed nec diu, nec homines aut ip-  
sam, aut stirpem à crudelitate regia vindicant, sa-  
cerdos vincita in custodiam datur: pueros in proflu-  
entem aquam mitti jubet. Sorte quadam divinitus  
super ripas Tyberis effusus lenibus stagnis, nec adiri  
usquam ad justi cursum poterat amnis, & posse  
quamvis languida mergi aqua infantes, spem fe-  
rentibus dabat. Ita velut defuncti regis imperio, in  
proxima alluvie ubi nunc fucus Ruminalis est ( Ro-  
mularem vocatam ferunt) pueros exponunt. Vastum  
in iis locis solitudines erant. Tenet fama, cum  
fluitantem alveum quo expositi erant pueri, tenuis  
in secco aqua destituisse, lupam sitientem ex mon-  
tibus qui circâ sunt, ad puerilem vagitum cursum  
flexisse: eam summissas infantibus adeo mitem pre-  
buuisse mammas, ut lingua lambentem pueros magi-  
ster regii pecoris invenerit: ( Faustulo fuisse nomen  
ferunt) ab eo ad stabula Laurentiæ uxori edu-  
candos datos. Sunt qui Laurentiam vulgato cor-  
pore lupam inter pastores vocatam putent: inde

Lupa  
ptæbe  
main-  
mas i  
fanti-  
bus.

## DEC. RIMÆ

locula ac miraculatum. Ita geniti, ita educati, cù mūtatas, nec in stabulis, nec ad pecora venando prægrare saltus. Hinc robore coribus animi que sumpro, jam non feras tantum jussistere, sed in Latrones præda onustos imperum facere, pastoribusque rapti dividere: Et cum his crescente indies grege juvenum, ferias ac jocos celebrare. \* am cum in Palatino monte Lupercal Evan- hoc fuisse ludicum ferunt, Et à Palanteourbe Ar- der. cadia Palantium, deinde Palatinum montem ap- pellatum, ibi Evandrum, qui ex eogenere Arcadum mulis ante tempestatisbus eatenuerat loca, solenne allatum ex Arcadia instituisse, ut nudi juvenes Ly- caeum Panam venerantes, per luxum atque laetiviam current, quem Romani deinde vocarunt Inuum. huic deditis ludicro, cùm solenne vocum esset, insidios ob iram prædeam sse latrones, cùm Romulus vi- se defendisset, Remum cepisse: captum Regi Amu- lio tradidisse, ultro accusantes, criminis maxime dabant, in Numitoris agros ab his impetum fieri: inde eos collecta juvenum manu hostilem in mo- dum prædas agere, sic Numitori ad supplicium Remus deditur. Iam inde ab initio Faustulo spes fuerat regiam stirpem apud se educari, nam Ex- positos jussu regis infantes sciebat: Et tempus, quo ipse eos justulisset, ad id ipsum congruere: sed rem immaturam nisi aut per occasionem, aut per ne- cessitatem aperiri noluerat, necessitas prius venit, ita meru subactus, Romulorem aperit. Forte Et Nu- mitori, cùm in custodia Remum haberet, audierat que geminos esse fratres: comparando eorum etatem, Et ipsam minime servilem indolem, tetigerat ani- derat.

# LIBER I.

mum memoria nepotum : si scitandoque eodem  
venit, ut haud procul esset, quoniam Remus aper  
ita undique Regi dolus neicitur. Romulus non cum  
globo juvenum (nec enim erat ad vim aperta npar)  
sed aliis alio itinere jussis certo tempore a regiam  
venire pastoribus ad regem impetum facit, Et à do  
mo Numitoris alia comparata manu adjuvat Re  
mus, ita regem obtruncant.\* Numitor inter primum  
tumultum hostes invasisse urbem, atque adortos  
regiam dicitans, cum pubem Albanam in arcem  
præsidio armisque obtinendam advocasset : postea  
quam juvenes perpetrata cede pergere ad se gratu  
lantes vidit exemplo advocatio consilio, scelera in se  
fratris, originem nepotum, ut genuti, ut educati, ut  
cogniti essent, cedem deinceps tyranni, sequere ejus au  
thorem ostendit. Juvenes per medianam concionem ag  
mine ingressi, cum avum regem salutassent, secuta ex  
omni multitudine consentiens vox raurum nomen im  
periumq; regi effecit. Ita Numitori Albana permissa  
re, Romulum Remumque cupido cepit, in iis locis ubi  
expositi, ubiq; educati erant, urbis condenda : Et su  
pererat multitudo Albanorum, Latinorumq;, ad id  
pastores quoque accesserant: qui omnes facile spē fa  
cerent, parvā Albā, parvum Lavinium, præ ea urbe  
quæ conderetur, fore. Intervenit deinde his cogitatio  
nibus avitum malum, regni cupido, atq; inde fœdum  
certamen coorsū, à satis miti principio: quoniam gemini  
essent, nec etatis verecundia discrimin facere posset:  
ut dī, in quorū tutela ea loca essent, auguriis legeret,  
qui nomē novae urbi daret, qui conditā imperio rege  
ret.\* Palatiū Romul⁹ Rem⁹ Aventinū ad inaugurā

Dissidi  
um in  
ter Ro  
mulum  
& Re  
mum.

Auga  
dam ria.

## DEC. PRIMÆ

pla capiunt. P̄ m̄ Remo augurium venisse fertur. vultu n̄ nuntiato augurio, cūm duplex. m̄ mulo se ostendisset, utrumq; regem suum multitudo consalimaverat, tempore illi p̄cepto, a. i. numero avium regnum trahebant. Inde cum altercatione congressi, certamine irarum ad cēdem vertuntur, ibi in turba ictus Remus cecidit. Vulgatior fama est, ludibrio fratriis Remum novos transiluisse muros inde ab irato Romulo, cūm verbis Remus quoque increpitans adjecisset. Sic deinde quicunque aliis transfiliet mœnia mea imperfectum. Ita solus potitus imperio Romulus: condita urbs, conditoris nomine appellata. Palatinum primum, in quo ipse erat educatus, munit. Sacra diis alius Albano ritu, Græco Herculī, ut ab Evandro instituta erant, facit. Hercules in ea loca, Geryone interempto, boves mirā specie abegisse memorant, ac prope Tyberim fluvium, quā p̄ se armentum agens nando trajecerat, loco herbido ut quiete ē pabulo latore reficeret boves, ē ipsum fessum via procubuisse. Ibi cūm eum cibo vinoq; gravatum sopor oppressisset, pastor accola ejus loci nomine Cacus, ferox viribus, captus pulchritudine boum, cūm avertere eam p̄dām vellet: quia, si a gendo armentum in speluncam compulisset, ipsa vestigia quarentem dominum ē dēductura erant: aversos boves eximium quemque pulchritudine candis in speluncam traxit. Hercules ad primam auroram somno excitus, cūm gregem perlustrasset oculis, ē partem abesse numero sensisset, pergit ad proximam speluncam, si fortè ē vestigia ferrent, quæ ubi omnia foras versa videntur, nec in partem aliam ferre: confusus, atque incertus animi, ex loco infesto agere porrō armaz.

Hercules.

Cacus.

## LIBER I.

armentum occipit. Inde cù nactæ boves quæ ad desiderium (ut fit) relictaruntur, missent, r. dita inclusarum ex spelunca boum vox Her... en. convertit, quem cum vadentem ad speluncam latus vi prohibere conatus esset, ictus clava, fidem pastorum nequicquam invocans, morte occubuit. Evander Evander. tum ea, profugus ex Peloponneso, auctoritate magis quam imperio regebat loca: venerabilis vir miraculo literarum, rei novæ inter rudes artium homines; venerabilior divinitate credita Carmentæ matris, quam fatile quam ante Sibyllam in Italiam adventū mirata hæ gentes fuerant. Is tum Evander concursu pastorum trepidantium circa advenam manifestare cædis excitus, postquam facinus, facinorisq; causam audivit: habitum formamq; viri aliquantum ampliorem augustioremq; humana intuens, rogitat, qui vir esset, ubi nomen, patremq; ac patriam accepit: Jove nate, Hercules, salve, inquit, te mihi mater veridica interpres deūm aucturum cælestium numerum cecinit, ubiq; aram hic dicatum iri, quam opulentissima olim in terris gens Maximam vocet, tuoque ritu colat. Dextra Hercules data, accipere se omen, impleturumq; fata, ara condita, atque dicata, ait: Ibi tum primum bove eximia capta de grege, sacrum, adhibitis ad ministerium dapemq; Potitiis ac Pinariis (quæ tum familia maxime inclytæ ea loca incolebant) factum. Fortè ita evenit, ut Potitiis ad tempus præsto essent, iisq; exta apponerentur: Pinarii extis adesiis, ad cateram venient dapem. Inde institutum mansit, donec Pinarium genus fuit, ne extis solemnibus vescerentur. Potitiis

Potitiis  
& Pinarii.

## DEC. PRIMÆ

8  
Jura  
dat Ro-  
mulus.

Evandro edocti intistites sacri ejus per multas etiam cuer nec tradito servis publicis solenni fa misterio, genus omne Potitiorum interiit. factum sacra Romulus una ex omnibus peregrina, cepit, jam tum immortalitatis virtute partæ, ad quam eum sua fati ducebant fautor. Rebus divinis rite perpetratis, vocataque ad concilium multitudine qua coalescere in populi unius corpus nullare præterquam legibus poterat, jura dedit, qua ita sancta generi hominum agresti fore ratus, si se ipse venerabilem insignibus imperii fecisset, cum cætero habitu se augustiorem, tum maximè lictoribus duodecim sumptis fecit. Alii ab numero avium, que augurio regnum portenderant, eum secutum numerum putant. Me haud pœnitet eorum sententia esse, quibus & apparitores & hoc genus ab Hetruscis finitimus, unde sella curulis, unde toga prætexta sumpta est, numerum quoque ipsum ducium placet: & ita habuisse Hetruscos, quod ex duodecim populis communiter creato rege singulos singuli populi lictores dederunt. Crescebat interim urbs munitionibus, cum alia atq; alia appetendo loca, in spē magis futuræ multitudinis, quam ad id, quod tum hominumerat, munirent. Deinde, ne vana urbis magnitudo esset: adjicienda multitudinis causa vetere consilio condensum urbes, qui obscuram atq; humilem conciendo ad se multitudinē, natam è terra sibi prolē mentiebantur: locum qui nunc septus densis sentibus inter duos Asylos est, asylum aperit, eo ex finitimus populis turbam, omnis, fine discrimine liber an servus esset, avida novarum rerum perfugit, idque primum ad cœptam magni-

# LIBER I.

magnitudinem roboris fuit. Cum iam viriūr aud  
pœniteret, consilium deinde viribus para centum  
creat senatores: sive quia is numerus iustis erat, sive  
quia soli centum erant, quæ creari paires possent. Patres &  
Patritii certè ab honore, patritiūque progenies eorum  
appellati. Nam res Romana adeo erat valida, ut cui  
libet finitimarum civitatum bello par esset. Sed pe  
nuria mulierum, hominis statem duratura mag  
nitude erat: quippe quibus nec domi spes prolis, nec  
cum finitimi connubia essent. Tum ex consilio pa  
trum Romulus legatos circa vicinas gentes misit,  
qui societatem connubiumque novo populo peterent.  
Urbes quoque, ut cætera, ex infuso nasci: deinde  
quas sua virtus ac diu juvent, magnas opes mag  
numque nomen sibi facere satis scire, origini Ro  
mae & deos affuisse, & non defuturam virtu  
tem, proinde ne gravarentur homines cum ho  
minibus sanguinem & genus miscere. Nusquam  
benigne legatio auditæ est: adeo simul omnes sperne  
bant, simulantam in medio crescentem molem sibi  
ac posteris suis metuebant, à plerisque rogitantibus  
dimissi, ecquod sœminis quoque asylum aperui  
sent: id enim demum compar connubium f re.  
Agrè id Romana pubes passa: Et hanc dubiè ad  
vum spectare res cœpit, cui tempus locumque ap  
tum ut daret Romulus, agritudinem animi dissim  
ulans, ludos ex industria parat Neptuno  
equestri solennes: Consualia vocat. Indici deinde fi  
nitimi spectaculum jubet, quanique apparatu  
rum scriebant aut poterant, concelebrant: ut rem cla  
ram exspectatamque facerent. Multis mortales con  
fusus alia.

Veneris

DEC, PRIMÆ.

Studio etiam & lende nova urbis: maxime  
proximique Ceninæ, Crustumini, Antemna-  
tes. I omnis multitudo cum liberis ac  
conjugis venit. Invitati hospitaliter per domos,  
cum si n mœniaque, & frequentem tectis urbem vi-  
dissent, mirantur tam brevi rem Romanam cre-  
visse. Ubi spectaculi tempus venit, deditaque eo men-  
tes cum oculis erant, tum ex composito orta vis:  
signoque dato juventus Romana ad rapiendas virgi-  
nes discurrit. Magna pars, forte ut in quemque  
inciderat, raptæ: quasdam forma excellentes, pri-  
moribus patrum destinatas, ex plebe homines, qui-  
bus datum negotium erat, domos deferebant. Unam  
longe ante alias specie ac pulchritudine insignem à  
globo Thalassii cuiusdam raptam forunt: multisque  
sciscitantibus cuinam eam ferrent, identidem ne quis  
violaret, Thalassio ferri clamitat: in deum nup-  
tialem hanc vocem factam. Turbato per metum lu-  
dicro, mœsti parentes virginum profugiunt, incu-  
santes violati hospitii fædus, deumque invocantes, cu-  
jus ad solenne ludosque per fas ac fidem decepti ve-  
nissent. Nec raptis aut spes de se melior, aut indig-  
natio est minor. Sed ipse Romulus circumbat, doce-  
batque: patrum id superbia factum, qui connu-  
solatur. Illas tamen in matri-  
monio, in societate fortunarum omnium, civita-  
risque, &, quo nihil charius humano generi sit,  
liberum fore: mollirent modò iras, & quibus fors  
corpora dedisset, darent animos, sæpe ex injuria  
postmodum gratiam ortani: eoque melioribus  
usuras vitis, quod annixurus pro se quisque sit,  
ut

uit cum sua vice functus officio sit, parentum, etiam  
patriæque expleat desiderium. Accedebat i blan-  
ditia virorum factum purgari. viduæ, atque  
amore : qua maxime ad muliebre ingenium effica-  
ces preses sunt. \* Nam admodum mitigari animi  
raptis erant. Ad raptarum parentes tum maxime  
sordidâ ueste, lachrimisq; & querelis civitates con-  
citabant, nec domi tantum indignationes contine-  
bant, sed congregabantur undique ad Titum Ta-  
tium regem Sabinorum : Et legationes eò, quod ma-  
ximum Tatii nomen in his regionibus erat, conve-  
niebant. Ceninenses Crustuminiq; Antemnates  
erant, ad quos ejus injuria pars pertinebat, lente  
agere iis Tatius Sabinique visi sunt. Ipsi inter se tres  
populi communiter bellum parant. Neq; Crustumini  
quidem atque Antemnates pro ardore iraque Ceni-  
nensium satis se impigre movent. Ita per se ipsum  
nomen Ceninum in agrum Romanum impetum fa-  
cit ; sed effusè vastantibus fit obvius cum exercitu  
Romulus : levique certamine docet, vanam sine vi-  
ribus iram esse : exercitum fundit, fugatque : fusum  
persequitur : Regem in prælio ubiruncat, & spoliat,  
duce hostium occiso, urbem primo impetu capit. In-  
de exercitu victore reducto, ipse cum factis vir mag-  
nificus, tum factorum ostentator haud minor, spolia  
ducis hostium casi suspensa, fabricato ad id aptè  
ferculo, gerens in Capitolium ascendit : ibique ea  
cum ad quercum pastoribus sacram deposuisset, si-  
mul cum dono designavit templo Jovis fines, cog-  
noméisque additit deo : Jupiter Feretri, inquit, hæc  
tibi victor Romulus Rex regia arma fero, tem-  
plumque iis regionibus, quas modo animo meta-

Ceni-  
nenses  
vincun-  
tur.

Jupiter  
Fere-  
trius.

sum, dedico sedem primis spoliis, quæ regibus ducis que hostium eras, me authorem sequentes possem. *Iac templi est origo, quod primum nam Romæ sacratum est.* Ita deinde diuisum nec irritam conditoris templi vocem esse, quâ latuus è spolia posteros nuncupavit: nec multitudine compotum ejus doni vulgari laudem. Bina postea intra tot annos, tot bella, opima pars sunt spolia. Adeò rara ejus fortuna decoris fuit.\* Dum Hersilia Romani gerunt, Antennarium exercitus per occasiōnē ac solitudinem hostiliter in fines Romanos incursionem facit. Raptim ē ad hos Romanā legio ducta, palantes in agris oppressit. Fusi sunt igitur primo impetu ē clamore hostes: oppidum captiū: duplīcē, victoria ovantem Romulum Hersilia conjux precibus raptarum fatigat: orat, ut parentibus earum det veniam, & in civitatem accipiat, ita rem coalescere concordia posse, facile impetratum. Inde contra Crustuminos profectus, bellum inferentes: ibi minus etiam, quod alienis cladibus ceciderant animi, certaminis fuit. Utroque Colonia missa, plures inventi, qui propter ubertatem terra in Crustuminiū nomina darent, ē Romam inde frequenter migratum est à parentibus maximè a propinquis raptarum. Novissimum ab Sabinis bellum ortum: nulloque id maximum fuit. Nihil enim per iram aut cupiditatē alcum: nec ostenderunt bellum prius quam intulerunt: consilio etiam additus dolus. Sp. Tarpejus Romane præerat arcis, hujus filiam virginem auro corrumpit Tatius, ut armatos in arcem accipiat. Aquam fortè eatum sacris extra mœnia petuum ierat, accepti obrutam armis

Sabinū  
bellum

neccar

necavere : seu ut vi capta potius arx videretur, seu Prodi-  
prodendi exempli causa, ne quid usquam fidum pro- tio:  
ditori esset. Additur fabula, quòd vulgo Sabini au-  
reas armillas magni ponderis brachio lavo , gemma-  
tisque magna specie annulos habuerint, pepercisse eam,  
quod in sinistris manibus habarent, eò scuta illi pro  
aureis donis congesta. Sunt qui eam ex pacto traden-  
di quod in sinistris manibus esset, decreto arma pe-  
cisse dicant, & fraude visam agere, sua ipsa per-  
emptana mercede. \* Tenuere tamen arcem Sabini : 12  
atque inde postera die, cùm Romanus exercitus in-  
structus, quod inter Palatinum Capitolinumq; collem  
campi est, compleisset : non prius descenderunt in  
equum, quam ira & cupiditate recuperanda arcis  
stimulante animos , in adversum Romani subiere.  
Principes utrinque pugnam ciebant: ab Sabinis Me-  
tius Curtius, ab Romanis Hostius Hostilius. Hic rem  
Romanam iniquo loco ad prima signa animo atque  
audacia sustinebat. Ut Hostilius cecidit, confessim  
Romana inclinatur acies: fusaque est ad veterem por-  
tam Palatii. Romulus & ipse turbā fugientium a-  
ctus, arma ad cælum tollens: Jupiter, tuis , inquit,  
jussus avibus hic in palatino prima urbi fundamen-  
ta jeci; arcem jam scelere emptam Sabini habent.  
Inde huc armati, superata media valle tendunt. At  
tu pater Deum hominumque hinc saltem arce ho-  
stes, deme terrorem Romanis, fugamq; fœdam si-  
ste. Hic ego tibi templum Statori Jovi, quod moni- Jupiter.  
mentum sit posteris, tua præsenti ope servatam ur-Stator.  
bem esse, voveo. *Hac precatus, veluti sensisset au-*  
*ditas preces: Hinc, inquit, Romani, Jupiter Opti-*

mus maximus resistere, atque iterare pugnam jubet.  
*Restitere Romani, tanquam cœlesti voce iussi. Ipse ad primores Romulus provolat. Metius Curtius ab Sabinis princeps, ab arce decurrerat, & effusos egerat. Romanos toto quantum foro spatiū est, nec procul jam à porta palatii erat clamitans: Vicimus perfidos hospites, imbelles hostes, jam sciunt longè aliud esse virgines rapere, aliud pugnare cum viris. In eum hec gloriantem, cum globo ferocissimorum juvenum Romulus impetum facit. Ex equo tum forte Metius pugnabat: eo pelli facilis fuit, pulsum Romani persequuntur: & alia Romana acies audacia regis accensa, fundit Sabinos. Metius in paludem se sequentium trepidante equo conjecit, avertatque ea resetiam Sabinos tanti periculo viri. Et ille quidem annuentibus ac vocantibus suis, favore multorum addito animo, evadit. Romani Sabinique in media convalle duorum montium redintegrant prælium, sed res Romana erat superior.*<sup>\*</sup> Fum Sabine mulieres, quarum ex injuria bellum ortum erat, crinibus passis, scissaque veste, victo malis mulierib[us] pavore, ausa se inter tela volantia inferre: ex transverso impetu facto, dirimere infestas acies, dirimere iras: hinc patres, hinc viros orantes, ne se sanguine nefando socii generique respergerent: ne patricio macularent partus suos, nepotum illi, liberūm hi progeniem. Si affinitatis inter vos, si connubii piget, in nos vertite iras, Nos causa belli, nos vulnerum ac cædium viris ac parentibus sumus. Melius peribiimus, quam sine alteris vestrum viduæ aut orbæ vivemus. Moveret res tum multitudinem,

Sabini  
fun-  
duntur.

13

Pax in-  
ter Ro-  
manos  
& Sabi-  
nos.

tum

rum duces, silentium, & repentina fit quies. Inde ad fœdus faciendum duces prodeunt : nec pacem modo, sed & civitatem unam ex duabus faciunt : regnum consociant: imperium omne conferunt Romam, ita geminata urbe, ut Sabinis tamen aliquid daretur, Quirites à Curibus appellati. Monimentum ejus pugnae, ubi primum ex profunda emersus palude equus Curtium in uado statuit, Curtium lacum appellarunt. Ex bello tam tristi leta repente pax chariores Sabinas viris ac parentibus, & ante omnes Romulo ipsi fecit. Itaque cum populum in curias triginta divideret, nomina earum curiis imposuit. Id non traditur (cum haud dubie aliquanto numerus major hoc mulierum fuerit) aetate, an dignitatibus suis virorumve, an sortelecta sint, quæ nominacuriis darent. Eodem tempore & centuria tres equitum conscriptæ sunt: Ramnenses ab Romulo, ab Tito Tatioro Titienses appellati. Lucerum nominis & originis causa incerta est. Inde non modo commune, sed concors etiam regnum duobus regibus fuit.\* Post aliquot annos propinquai regis Tatii legatos Laurentium pulsant. Cumque Laurentes jure gentium agerent, apud Tatium gratia suorum & preces plus poterant. Igitur illorum pœnam in se veriit: nam Lavini, cum ad solenne sacrificium eò venisset, concursu facto interficiuntur. Eam rem minus ægrè quam dig-  
numerat, tulisse Romulum ferunt, seu ob infidam societatem regni, seu quia haud injuria cœsum credebatur. Itaque bello quidem abstinuit: ut tamen expiatur legatorum injuria, regisque cœdes, fœdus inter Romanam Laviniumque urbes renovatum est. Et cum his quidem insperata pax erat: aliud multo propius,

Quiri-  
tes un-  
de di-  
cti.

Curiæ  
30. de  
rapta-  
ruim  
nomini-  
bus ap-  
pellatæ.  
Centu-  
riæ 3.  
equi-  
tum.

14

Tatius  
interfi-  
citur.

Fidenates in ipsis propè portis bellum ortum. Fidenates nimis vicinas prope se convalescere opes rati, priusquam tantum roboris esset, quantum futurum apparebat, occupari bellum facere. Juventute armata immissa, ferunt, vastatur agri, quod inter urbem ac Fidenas est. Inde ad lavam versi, quia dextra Tyberis arcebat, cum magna trepidatione agrestium populantur: tumultusq; repens ex agris in urbem illatus, prouincio fuit. Excitus Romulus (neque enim dilationem pati tam vicinum bellum poterat) exercitum educit: castra à Fidenis milte passuum locat, ibi modico praesidio relicto, egressus cum omnibus copiis, partem militum locis circa densa obsita virgulta obscuris subsidere in insidiis jussit. Cum parte maiore atq; omni equitatu profectus, id quod querebat, tumultuoso & minaci genere pugna obequitando ipsis propè portis hostem excivit. Fuga quoque quæ simulanda erat, eadems equestris pugna causam minus mirabilem dedit. Et cum velut inter pugna fugaq; consilium trepidante equitatu, pedes quoque referret gradum, plenis reperente portis effusi hostes, impulsâ Romanâ acie, studio instandi sequendique trahuntur ad locum insidiarum.

Fidenates vindicantes invadunt hostium aciem, addunt pavorem mota è castris signa eorum, quæ in praesidio relieti fuerant. Ita multiplici terrore perculsi Fidenates, prius penè quam Romulus, qui cum eo equites erant, circumagerent frenis equos, terga vertunt: multoq; effusius, quippe vera fuga, qui simulantes paulò ante secuti erant, oppidum repetebant: non tamen eripuere se hosti. Hærens in terga Romanus, prius quam

quame fores portarum objicerentur, velut agmine uno irrumperit. \* Belli Fidenatis contagione ir  
Vejentium animi, & consanguinitate, (nam et iudea-  
tes quoque Hierusci fuerunt) & quod ipsa propin-  
quitas loci si Romam arma omnibus infessi finiti-  
mis essent, stimulabat: in fines Romanos excurre-  
runt, populi abunde magis quam justi more belli. Ita-  
que non castris positis, non exspectato hostium ex-  
ercitu, raptam ex agris prædam portantes, Vejos re-  
dierunt. Romanus contrà, postquam hostem in agris  
non invenit, dimicacioni ultimæ instructus inten-  
tusque, Tyberim transit. Quem postquam castra  
ponere, & ad urbem accessum Vejentes audiuerer-  
e obviam egressi, ut pocius acie decernerent, quam in-  
clusi de tectis mœnibusque dimicarent. Ibi viri-  
bus nullâ parte adjutis, tanum veterani robore ex-  
ercitus Rex Romanus vicit: persecutusque fuses ad  
mœnia hostes, urbe valida muris ac situ ipso muni-  
ta, abstinuit. Agros rediens vastas ulciscendi ma-  
gis quam præde studivit, eaque clade haud minus  
quam adversa pugna subacti Vejentes, pacem peti-  
tum oratores Romam mittunt, agri parte multatis  
in centum annos inducia datae. Hac ferme Romulo  
regnante domi militisq; gesta. Quorum nihil abso-  
num fidei divina originis, divinitatisq; post mor-  
tem creditæ, fuit: non animus in regno avito  
recuperando, non condenda urbis consilium, non  
bello ac pace firmando. Ab illo enim prefectu viri-  
bus datis tanum valuit, ut in quadraginta dein-  
de annos tutam pacem haberet. Multitudini ta-  
men gravior fuit, quam Patribus: longe ante alios  
aceperissimus militum animis. Trecenosq; armatos

cjen-  
tes in  
fines  
Rom.  
excur-  
sunt.

Celer ad custodiam corporis, quos Celeres appellavit, non  
 16 in bello solum, sed etiam in pace habuit. \* His im-  
 mortalibus editis operibus, cum ad exercitum re-  
 censendum concionem in campo ad Capra paludem  
 haberet, subito coorta tempestas cum magno fragore  
 tonitribusq; tam denso regera operuit nimbo, ut con-  
 spectum ejus concioni abstulerit: nec deinde in terris  
 Romulus fuit. Romana pubes sedato tandem pavore,  
 postquam ex tam turbido die serena & tranquilla  
 lux rediit: ubi vacuam sedem regiam vidit: et si sa-  
 tis credebat Patribus, qui proximi steterant, subli-  
 mem raptum proeella: tamen velut orbitatis metu  
 ista mœstum aliquandiu silentium obtinuit. Deinde  
 à paucis initio facto, deum deo natum, regem  
 parentemque urbis Romanæ salvere universi Ro-  
 mulum jubent: pacem precibus exposcunt, uti  
 volens propitius suam semper sospitet progeniem:  
*Fuisse credo tum quoque aliquos, qui disceptum*  
*Regem patrum manibus taciti arguerent, mana-*  
 Romu-  
 Deus  
 credi-  
 tur.  
*vit enim hec quoque sed per obscurafama. Illam*  
*alteram admiratio viri, & pavor præsens nobilita-*  
*vit. Consilio etiam unius hominis addita rei dici-*  
*tur fides. Namq; Proculus Julius sollicita civitate*  
*desiderio Regis & infensa Patribus, gravis, ut tra-*  
*ditur, quamvis magna rei author, in concionem*  
*prodit. Romulus, inquit, Quirites, parens urbis*  
*hujus, prima hodierna luce cœlo repente delap-*  
*sus, se mihi obvium dedit. Cum perfusus hor-*  
*rore, venerabundusque adstitisset, petens preci-*  
*bus, ut contra intueri fas esset: Abi, nuntia, in-*  
*quit, Romanis, cœlestes ita velle, ut mea Roma*  
*caput*

c  p  t   orbis terr  rum sit. Proinde rem militarem colant, sciantque, & ita posteris tradant, nullas opes humanas armis Romanis resistere posse. H  c, inquit, locutus, sublimis abiit. Mirum, quantum illi viro nuntianti h  c, fides fuerit: qu  mque desiderium Romuli apud plebem exercit  mque fact   fide immortalitatis, lenitum sit. \* Patrum interim animos certamen regni ac cupido versabat. Necdum    singulis, quia nemo magnopere eminebat in novo populo, pervenerant factiones: inter ordines certabatur. Oriundi ab Sabinis, ne, quia post Tatii mortem ab sua parte non erat regnum in societate aqua, possessionem imperii amitterent, sui corporis creari regem volebant, Romani veteres peregrinum regem aspernabantur. In variis voluntatibus, regem tamen omnes volebant, libertatis dulcedine nondum experta. Timor deinde Patres incessit, ne civitatem sine imperio, exercitum sine duce, multarum circ   civitatum irritatis animis, vis aliqua externa adoriretur: Esse igitur aliquid caput placebat: Es nemo alteri concedere, in animum inducebat. Itaque rem inter se centum Patres, decem decuriis factis, singulisq   in singulas decurias creatis, qui summa rerum pr  fessent, consociant. Decem imperitabant, unus cum insignibus imperii & lictoribus erat. Quinque dierum spatio finiebatur imperium, ac per omnes in orbem ibat: annu  mque intervallum regni fuit. Id ab re, quod nunc quoque tenet nomen, Interregnum appellare. Fremere deinde plebs, multiplicatam servitutem: centum pro uno dominos factos, nec ultra, nisi regem, & ab ipsis

17  
Patrum  
de rege  
crean-  
do dis-  
fidium.

creatū videbantur passū. Cūm sensissent ea mon-  
stratres, offerendum ultrò rati quod amissuri  
erant, i.e. gratiam ineunt, summā potestate populo  
permissa, ut non plus darent juris, quām detinerent.  
Decreverunt enim, ut cūm populus Regem jussi-  
set, id sic ratum esset, si Patres authores fierent.  
*Hodiēq; in legibus magistratib; q; rogandis usur-  
patur idem jus, vi ademptum: priusquam populus  
suffragium ineat, in incertum comitiorum even-  
tum Patres authores sūnt.* Tum Interrex concione  
advocata. Quod bonum, faustum, felixq; sit, in-  
quit, *Quirites regem creare, ita Patribus visum est.*  
Patres deinde, si dignum qui secundus ab Romu-  
lo numeretur, creaveritis, authores sūnt. Adeò id  
gratum plebi fuit, ut ne viti beneficio viderentur,  
id modo sc̄icerent juberentq;, ut Senatus decerne-  
ret, qui Romæ regnaret. \* *Inclita justitia religioq;  
eā tempestate Numa Pompilius erat. Curibus Sabi-  
nis habitabat consultissimus vir, ut in illa quisquam  
etate esse poterat, omnis divini atque humani juris.*

18  
Numa  
Pom-  
pilius.

Pytha-  
goras  
quo  
tempo-  
re.

Authorem doctrinæ ejus, qui non exstat alius, fal-  
sò Samium Pythagoram edunt: quem Servio Tullo  
regnante Romæ, centum amplius post annos, in  
ultima Italæ ora circa Metapontum Heracleam-  
que & Crotonem juvenum amulantium studia coe-  
tus habuisse constat. Ex quibus locis, eis si ejusdem  
etatis fuisset, qua fama in Sabinos, aut quo lingue  
commercio quenquam ad cupiditatem discendi  
excivisset? quove presidio unus per tot gentes  
dissonas sermone moribusque, pervenisset? Suop-  
te igitur ingenio temperatum animum virtu-  
tibus fuisse opinor magis: instructumque

non

non tam peregrinis artibus, quam disciplina tetrica  
ac tristu veterum Sabinorum: quo genere natum  
quondam incorruptius fuit. Audito nomine Numa,  
Patres Romani, quanquam inclinari opes ad Sabinos  
rege inde sumpto videbantur: tamen neque se quis-  
quam, nec factionis sua alium, nec deniq; patrum aut  
civium quenquam præferre illi viro ausi: ad unum  
omnes Numa Pompilio regnum deferendum de-  
cernunt. Accitus, sicut Romulus augurato in Urbe  
condenda regnum adeptus est, de se quoq; Deos con-  
suli jussit. Inde ab augure cui deinde honoris gratiâ  
publicum id perpetuumq; sacerdotium fuit, dedu-  
ctus in arcem, in lapiae ad meridiem versus conse-  
dit. Augur ad levam ejus capite velato sedem cœ-  
pit, dextrâ manu baculum sine noda aduncum te-  
nens, quem Lithum appellaverunt. Inde ubi prospe-  
ctu in urbem agrumq; capto, Deos precatus, regiones  
ab oriente ad occasum determinavit, dextras ad  
meridiem partes, levasque ad Septentrionem esse di-  
xis: signum contra quod longissime conspectum oculi  
ferebant, animo finivit: tum lito in levam manum  
translato, dextra in capite Numa imposta, precatus  
est ita: Jupiter Pater, si est fas hunc Numam  
Pompilium cuius ego caput teneo, Regem Romæ  
esse, ut tua signa nobis certa ac clara sint inter eos  
fines, quos feci. Tum peregit verbis auspicia, quæ  
mitti vellet. Quibus missis, declararus Rex Numa  
de templo descendit. † Qui regno ita potitus urbem  
novam conditam vi E armis, jure eam, legibusq; ac  
moribus de integro condere parat. Quibus cum inter  
bella assuescere videret non posse (quippe efferatis mi-  
litia

Numæ  
regnū  
defer-  
tur.

Augu-  
ri ri-  
tus.

Ægeria  
dea.

Annus  
descri-  
bitur.

20

Flami-  
nes cre-  
antur.

(a animis) mitigandum ferocem populum armorum  
ineratus, Janum ad infimum Argiletum in-  
dicem pacis belliq. fecit; apertus, ut in armis esse civi-  
tatem: clausus pacatos circa omnes populos significa-  
ret. Bis deinde post Numæ regnum clausus fuit: se-  
mel T. Manlio consule, post Punicum primam per-  
fектum bellum: iterum (quod nostra etati dii de-  
derunt, ut videremus) post bellum Actiacum, &  
imperatore Cœsare Augusto pace terra marique  
parca. Cluso eo, cum omnium circâ finitimorum  
societate ac fœderibus junxit set animos: positis ex-  
ternorum periculorum curis, ne luxuriarent otio  
animi, quos metus hostium disciplinaque militaris  
continuerat: omnium primum rem ad multitudi-  
nem imperitam, & illis seculis rudem, efficacissi-  
mam, deorum metum injiciendum ratus est. Qui  
cum descendere ad animos sine aliquo commento  
miraculi non posset, simulat sibi cum dea Ægeria  
congressus nocturnos esse: ejus se monitu, quæ accep-  
tissima diis essent, sacra instituere: sacerdotes suos  
cuique deorum præficere. Atque omnium primum ad  
cursum lunæ in duodecim menses describit annum.  
Quem, quia tricenos dies singulis mensibus, luna non  
explet, desuntq; dies solido anno qui solstitiali circum  
agit orbe, intercalares mensibus interponendo, ita  
dispensavit, ut vigesimo quarto quoque anno ad me-  
tam eandem solis, unde orsi essent, plenis unnonum  
omnium spatii dies congruerent. Idem nefastos dies  
fastosque fecit: quia aliquando nihil cum populo agi,  
utile futurum erat. \*Tum sacerdotibus creandis ani-  
mum adjecit: quanquam ipse plurima sacra obibat,  
et maximè, quæ nunc ad dialem flaminem perti-  
nent.

uent. Sed quia in civitate bellicosa plures Romuli  
quam Numa similes reges putabat fore, iturosq; ipsos  
ad bella, ne sacra regiae vices desererentur, flaminem  
fovi assiduum sacerdotem creavit, insigniq; eum ve-  
ste & curuli regia sella adornavit. Huic duos flami-  
nes adjecit: Marti unum, alterum Quirio, Virgi-  
nesque Vestae legit: Alba oriundum sacerdotium, &  
genti conditoris haud alienum. His, ut assidue tem-  
pli antistites essent, stipendum de publico statuit: vir-  
ginitate, aliusque ceremoniis venerabiles, ac sanctas  
fecit. Salios item duodecim Marti Gradiuo legit, tu-  
nicaque picta insigne dedit, & super tunicam aneum  
pectori tegumen: cœlestiaque arma, qua Ancilia ap-  
pellantur, ferre, ac per urbem ire canentes carmina  
cum tripudiis solennique saltatu jussit. Pontificem de-  
inde Numam Marcum Marci filium ex patribus  
legit, eique sacra omnia exscripta exsignataque atiri-  
buit: quibus hostiis, quibus diebus, ad quæ tempora  
sacra fierent, atque unde in eos sumptus pecunia ero-  
garetur. Cetera quoque omnia publica privataque  
sacra, pontificis scitis subjecit: ut esset quo consultum  
plebs veniret: ne quid divini juris, negligendo pa-  
trios ritus, peregrinosq; adsciscendo turbaretur. Nec  
cœlestes modo ceremonias, sed justa quoque fune-  
bria, placandoque manes, & idem pontifex edoce-  
ret: quaq; prodigia fulminibus, aliove quo viso missa  
suscipientur, atque curarentur: ad ea elicienda ex  
mentibus divinis fovi Elio aram in Aventino  
dicavit: deumque consuluit anguriis qua suscipi-  
enda essent. Ad hac consultanda procurandaque  
multitudine omni à vi & armis conversa, & animi  
aliquid

Vesta-  
les vir-  
gines.

Salii.

Ponti-  
fex &  
ejus au-  
thoritasJupiter  
Elicius.

aliquid agendo occupati erant: & deorum assidua intura, cum interesse rebus humanis cœlesti numen videretur, ea pietate omnium pectora imbuerebat, ut fides ac jurandum, propulsus legum ac pœnarum metu, civitatem regerent. Et cum ipsi se homines in regis, velut unici exempli, mores formarent: tum finitimi etiam populi, qui ante castra non urbem positam in medio ad solicitandam omnium pacem crediderant, in eam verecundiam adducti sunt, ut civitatem totam in cultum versam deorum, violari ducerent nefas. Lucus erat, quem medium ex opaco specu fons perenni rigabat aqua, quo quia se persape Numa sine arbitris, velut ad congressum deo inferebat, Camœnis eum lucum sacravit, quod dearum sibi consilia cum coniuge sua Egeria essent, & soli Fidei solenne instituit. Ad id sacrarum flamines bigis currū arcuato vehi jussit, manuque ad digitos usque involuta rem a vinam facere: significantes fidem tutandam, sedemque ejus etiam in dextris sacratam esse. Multa alia sacrificia, locaque sacris faciendis, quæ Argeos pontifices vocant, dedicavit. Omnium tamen maximum ejus operum fuit tutela per omne regni tempus haud minor pacis quam regni. Ita duo deinceps reges alijs alia via, ille bello, hic pace, civitatem auxerunt. Romulus septem & triginta regnavit annos: Numa tres & quadraginta. Tum valida, tum temperata & belli & pacis artibus erat civitas. \* Numæ morte ad inter regnum res rediit. Inde Tullum Hostilium, nepotem Hostilii, cuius in infima arce clara pugna adversus Sabinos fuerat, regem populus jussit: patres antores facti. Hic non solum proximo regi dissimi-

Fidei  
solem-  
ne in-  
stitu-  
tum.

22

Tullus  
Hosti-  
lius

dissimilis, sed ferocior etiam Romulo fuit: tuam etas  
 viresque, tum avita quoque gloria animum stimu-  
 labat. Senescere igitur civitatem otio ratus, uniuersa  
 materiam excitandi belli quarebat. Fortè evenit, ut  
 agrestes Romani ex Albano agro, Albani ex Romano  
 prædas invicem agerent, imperitabat tun<sup>o</sup>. Clui-  
 lius Alba. Uirinque legati ferè sub idem tempus ad  
 res repetendas missi. Tullus preceperat suis, ne quid  
 cum Albano prius quam mandata agerent, satis  
 sciebat negaturum Albanum: ita pie bellum indic<sup>e</sup>  
 posse. Ab Albanis socordius res acta, excepti hospitio Semina  
 ab Tullo blande ac benignè, comiter regis convivium Belli  
 celebrant, tantisper Romani & res repeterant inter  
 priores, & neganti Albano bellum in trigesimum  
 diem indixerant. Hac renuntiant Tullo. Tum lega-  
 tis Tullus dicendi potestatem quid petentes vene-  
 rent, facit. Illi omniam ignari, primum purgando  
 terunt tempus. Se invitos qui equam quod minus  
 placeat Tullo, discuros, sed imperio subigi, res  
 repetitum se venisse ni reddantur, bellum indicere  
 jussos. Ad hæc Tullus: Nuntiate, inquit, regi vestro,  
 regem Romanum deos facere testes, ut prius po-  
 pulus res repetentes legatos aspernatus dimiserit,  
 ut in eum omnes expetant hujusc<sup>e</sup> clades belli.  
 Hec nuntiant domum Albani. Et bellum utrinque  
 summa ope parabatur, civili simillimum bello  
 propè inter parentes natosque, Trojanam utramque  
 prolem cum Lavinium ab Troja, ab Lavinio Alba,  
 ab Albanorum stirpe regum oriundi Romani essent.  
 Eventus ramen belli minùs miserabilem dimicatio-  
 nem fecit: quod nec acie certatum est, & rectis modo  
 dirutis.

dirutio alterius urbis ; duo populi in unum confusi sunt. Albani priores ingenti exercitu in agrum Roma-  
nam n' impetum fecere. Castra ab urbe haud plus quinque millia passuum locant , fossa circumdant.

Metius  
Suffe-  
tius  
Dicta-  
tor.

Fossa Cluilia ab nomine ducis per aliquot secula appellata est , donec cum re nomen quoque vetustate obsolevit. In his castris Cluilius Albanus Rex mori-  
tur. Dictatorem Albani Metium Suffetum creant.

Interim Tullus ferox præcipue morte Regis , mag-  
num Deorum numen ab ipso capite orsum , in omne nomen Albanum expetitum pœnas ob  
bellum iimpium dictans , nocte prateritis hostium castris , infesto exercitu in agrum Albanum pergit.  
Eares ab stativis excivit Metium , dicit quam  
proximè ad hostem potest. Inde legatum præmissum  
nuntiare Tullo jubet , priusquam dimicent , opus esse colloquio : si secum congressus sit , satis scire ea se allaturum , que nihilominus ad rem Romanam quam  
ad Albanam pertineant. Haud aspernatus Tullus , tametsi vana afferebantur , suos in aciem educit.